
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 16  

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 274, DE 3 DE ABRIL DE 2017 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 7.690, de 

2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, e tendo em vista o Decreto n° 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas 

alterações, a Portaria Normativa n° 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, conforme consta dos processos 

e-MEC, listados na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve: 

 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores na modalidade a distância, relacionados no Anexo desta Portaria, com as vagas 

totais anuais nele estabelecidas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 5.773, de 2006. 

 

Art. 2º Os Polos utilizados para as atividades presenciais obrigatórias, nos termos do § 2º do art. 10 do Decreto nº 5.622, de 19 de dezembro de 

2005, com redação dada pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007, dos cursos neste ato reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles 

constantes dos atos oficiais de credenciamento para educação a distância, emitidos por este Ministério para as instituições. 

 

Parágrafo Único. A utilização de Polos não credenciados por este Ministério representa irregularidade, objeto de medidas administrativas e 

penais previstas na legislação. 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 16  

Art. 3º Nos termos do art. 10, § 7º do Decreto nº 5.773, de 2006, o presente ato autorizativo é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada 

curso pertence. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO 

 

ANEXO 

Nº E-MEC Curso/Grau 
Vagas Totais Anuais do 
Curso 

IES Mantenedora 

1 201703692 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA 

2 201703693 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA 

3 201703694 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

300 (trezentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA 

4 201703695 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA 

5 201703696 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA 

6 201703697 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 16  

7 201703698 TEOLOGIA (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO CLARETIANO ACAO EDUCACIONAL CLARETIANA 

8 201703699 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 3000 (três mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOU- RADOS UNIGRAN EDUCACIONAL 

9 201703700 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

3000 (três mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO DA GRANDE DOU- RADOS UNIGRAN EDUCACIONAL 

10 201703701 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
1500 (uma mil, 
quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNICESUMAR 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

11 201703702 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNICESUMAR 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

12 201703703 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNICESUMAR 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

13 201703704 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNICESUMAR 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

14 201703705 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 1200 (uma mil, duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNICESUMAR 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

15 201703706 MARKETING (Tecnológico) 
1500 (uma mil, 
quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNICESUMAR 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

16 201703707 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - UNICESUMAR 
CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

17 201703708 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DO SUL DE MINAS 
FUNDACAO DE ENSINO E PESQUISA DO SUL DE 
MINAS 

18 201703709 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 5000 (cinco mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES SEB 
LTDA 

19 201703710 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

5000 (cinco mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES SEB 
LTDA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 16  

20 201703711 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

5000 (cinco mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES SEB 
LTDA 

21 201703712 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

5000 (cinco mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES SEB 
LTDA 

22 201703713 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

5000 (cinco mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES SEB 
LTDA 

23 201703714 MARKETING (Tecnológico) 5000 (cinco mil) 
CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE RIBEIRÃO 
PRETO 

UNISEB UNIAO DOS CURSOS SUPERIORES SEB 
LTDA 

24 201703715 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO HERMINIO OMETTO FUNDACAO HERMINIO OMETTO 

25 201703716 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

6000 (seis mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER EDUCACIONAL S/A 

26 201703717 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO 
ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

27 201703718 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

100 (cem) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO 
ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

28 201703719 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO 
ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

29 201703720 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

450 (quatrocentas e 
cinquenta) 

CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO 
ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

30 201703721 LOGÍSTICA (Tecnológico) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO 
ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

31 201703722 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO JORGE AMADO 
ASBEC - SOCIEDADE BAIANA DE EDUCACAO E 
CULTURA S/A 

32 201703723 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO LEONARDO DA VINCI 
SOCIEDADE EDUCACIONAL LEONARDO DA VINCI 
S/S LTDA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 16  

33 201703724 
GESTÃO DA QUALIDADE 
(Tecnológico) 

2000 (duas mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU SER EDUCACIONAL S.A. 

34 201703725 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO NEWTON PAIVA 
INSTITUTO CULTURAL NEWTON PAIVA FERREIRA 
LTDA 

35 201703726 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

36 201703727 MARKETING (Tecnológico) 700 (setecentas) CENTRO UNIVERSITÁRIO SENAC 
SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

37 201703728 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

2000 (duas mil) CENTRO UNIVERSITÁRIO SOCIESC SOCIEDADE EDUCACIONAL DE SANTA CATARINA 

38 201703729 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

5000 (cinco mil) 
ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
DE EMPRESAS 

FUNDACAO GETULIO VARGAS 

39 201703730 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

5000 (cinco mil) 
ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
DE EMPRESAS 

FUNDACAO GETULIO VARGAS 

40 201703731 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 5000 (cinco mil) 
ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
DE EMPRESAS 

FUNDACAO GETULIO VARGAS 

41 201703732 MARKETING (Tecnológico) 5000 (cinco mil) 
ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
DE EMPRESAS 

FUNDACAO GETULIO VARGAS 

42 201703733 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

4500 (quatro mil, 
quinhentas) 

ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E 
DE EMPRESAS 

FUNDACAO GETULIO VARGAS 

43 201703734 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
1500 (uma mil, 
quinhentas) 

FACULDADE AIEC 
ASSOCIACAO INTERNACIONAL DE EDUCACAO 
CONTINUADA - AIEC 

44 201703735 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
(Bacharelado) 

2000 (duas mil) 
FACULDADE DE ESTUDOS ADMINISTRATIVOS DE 
MINAS GERAIS - FEAD-MG 

SIEMG SISTEMA INTEGRADO DE ENSINO DE MINAS 
GERAIS LTDA 

45 201703736 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

400 (quatrocentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 16  

46 201703737 LOGÍSTICA (Tecnológico) 400 (quatrocentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 

47 201703738 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

400 (quatrocentas) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 

48 201703739 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

2240 (duas mil, duzentas 
e quarenta) 

FACULDADES OPET 
OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE ENSINO 
TECNICO LTDA 

49 201703740 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE UNYLEYA UNYEAD EDUCACIONAL S.A. 

50 201703741 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

240 (duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE UNYLEYA UNYEAD EDUCACIONAL S.A. 

51 201703742 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE UNYLEYA UNYEAD EDUCACIONAL S.A. 

52 201703743 MARKETING (Tecnológico) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE UNYLEYA UNYEAD EDUCACIONAL S.A. 

53 201703744 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E 
TECNOLO- GIA DE SANTA CATARINA 

54 201703745 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) 
PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS 
GERAIS 

SOCIEDADE MINEIRA DE CULTURA 

55 201703746 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

16800 (dezesseis mil, 
oitocentas) 

UNIVERSIDADE ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 

56 201703747 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

11210 (onze mil, 
duzentas e dez) 

UNIVERSIDADE ANHANGÜERA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA 

57 201703748 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. 

58 201703749 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 16  

59 201703750 MARKETING (Tecnológico) 800 (oitocentas) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. 

60 201703751 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE ANHEMBI MORUMBI ISCP - SOCIEDADE EDUCACIONAL S.A. 

61 201703752 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA 

62 201703753 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA 

63 201703754 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA 

64 201703755 TURISMO (Bacharelado) 
350 (trezentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA 

65 201703756 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO 

66 201703757 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO 

67 201703758 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO 

68 201703759 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO 

69 201703760 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO 

70 201703761 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO 

71 201703762 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 16  

72 201703763 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO MISSAO SALESIANA DE MATO GROSSO 

73 201703764 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO 
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

74 201703765 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

450 (quatrocentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO 
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

75 201703766 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO 
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

76 201703767 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO 
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

77 201703768 LOGÍSTICA (Tecnológico) 2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO 
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

78 201703769 MARKETING (Tecnológico) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO 
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

79 201703770 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

2000 (duas mil) UNIVERSIDADE CIDADE DE SÃO PAULO 
SECID - SOCIEDADE EDUCACIONAL CIDADE DE SAO 
PAULO LTDA 

80 201703771 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

750 (setecentas e 
cinquen- ta) 

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. 

81 201703772 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

750 (setecentas e 
cinquen- ta) 

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. 

82 201703773 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
750 (setecentas e 
cinquen- ta) 

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. 

83 201703774 MARKETING (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. 

84 201703775 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

750 (setecentas e 
cinquen- ta) 

UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL CRUZEIRO DO SUL EDUCACIONAL S.A. 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 16  

85 201703776 MARKETING (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 

86 201703777 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL FUNDACAO UNIVERSIDADE DE CAXIAS DO SUL 

87 201703778 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 800 (oitocentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. 

88 201703779 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

600 (seiscentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. 

89 201703780 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. 

90 201703781 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

600 (seiscentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. 

91 201703782 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. 

92 201703783 MARKETING (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. 

93 201703784 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) UNIVERSIDADE DE FRANCA ACEF S/A. 

94 201703785 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
3700 (três mil, 
setecentas) 

UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ 

95 201703786 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

1350 (uma mil, trezentas 
e cinquenta) 

UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ 

96 201703787 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

1500 (uma mil, 
quinhentas) 

UNIVERSIDADE DE SANTO AMARO OBRAS SOCIAIS E EDUCACIONAIS DE LUZ 

97 201703788 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 900 (novecentas) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 16  

98 201703789 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE 

99 201703790 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

510 (quinhentas e dez) UNIVERSIDADE DE UBERABA SOCIEDADE EDUCACIONAL UBERABENSE 

100 201703791 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

300 (trezentas) UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNICEUMA CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR 

101 201703792 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 700 (setecentas) UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - 
FUNC 

102 201703793 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - 
FUNC 

103 201703794 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - 
FUNC 

104 201703795 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - 
FUNC 

105 201703796 LOGÍSTICA (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - 
FUNC 

106 201703797 MARKETING (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - 
FUNC 

107 201703798 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

300 (trezentas) UNIVERSIDADE DO CONTESTADO 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO CONTESTADO - 
FUNC 

108 201703799 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
750 (setecentas e 
cinquen- ta) 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

109 201703800 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

110 201703801 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

450 (quatrocentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 16  

111 201703802 
CIÊNCIAS ECONÔMICAS 
(Bacharelado) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

112 201703803 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

113 201703804 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

114 201703805 
GESTÃO DE MICRO E 
PEQUENAS EMPRESAS 
(Tecnológico) 

100 (cem) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

115 201703806 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

116 201703807 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e cinquenta) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

117 201703808 MARKETING (Tecnológico) 
250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

118 201703809 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

119 201703810 TURISMO (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA CATARINA 
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO SUL DE SANTA 
CATARINA- UNISUL 

120 201703811 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 

121 201703812 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 

122 201703813 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 

123 201703814 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 16  

124 201703815 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

450 (quatrocentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 

125 201703816 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

370 (trezentas e setenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 

126 201703817 LOGÍSTICA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE DO VALE DO RIO DOS SINOS ASSOCIACAO ANTONIO VIEIRA 

127 201703818 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
9920 (nove mil, novecen- 
tas e vinte) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

128 201703819 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

6310 (seis mil, trezentas 
e dez) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

129 201703820 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

2860 (duas mil, 
oitocentas e sessenta) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

130 201703821 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

3720 (três mil, setecentas 
e vinte) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

131 201703822 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

8540 (oito mil, quinhentas 
e quarenta) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

132 201703823 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

3555 (três mil, quinhentas 
e cinquenta e cinco) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

133 201703824 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 
3710 (três mil, setecentas 
e dez) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

134 201703825 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
5290 (cinco mil, duzentas 
e noventa) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

135 201703826 MARKETING (Tecnológico) 
4470 (quatro mil, quatro- 
centas e setenta) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 

136 201703827 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

3900 (três mil, 
novecentas) 

UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ 
SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA 
LTDA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 16  

137 201703828 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

1200 (uma mil, duzentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO 
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO 
GROSSO 

138 201703829 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

300 (trezentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATA- RINA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

139 201703830 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

250 (duzentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

140 201703831 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

380 (trezentas e oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA 

141 201703832 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

450 (quatrocentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

142 201703833 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

390 (trezentas e noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA 

143 201703834 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

300 (trezentas) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA 

144 201703835 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

300 (trezentas) 
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 
JEQUITINHONHA E MUCURI 

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 
JEQUITINHONHA E MUCURI 

145 201703836 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
(Bacharelado) 

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PER- NAMBUCO UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

146 201703837 LOGÍSTICA (Tecnológico) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE FEEVALE 
ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR EM NOVO 
HAMBURGO 

147 201703838 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FEEVALE 
ASSOCIACAO PRO ENSINO SUPERIOR EM NOVO 
HAMBURGO 

148 201703839 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E CULTURA 

149 201703840 
GESTÃO FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

400 (quatrocentas) UNIVERSIDADE FUMEC FUNDACAO MINEIRA DE EDUCACAO E CULTURA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 16  

150 201703841 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 4000 (quatro mil) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRASIL 
- AEL- BRA 

151 201703842 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRASIL 
- AEL- BRA 

152 201703843 TEOLOGIA (Bacharelado) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE LUTERANA DO BRASIL 
ASSOCIACAO EDUCACIONAL LUTERANA DO BRASIL 
- AEL- BRA 

153 201703844 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE 

154 201703845 LOGÍSTICA (Tecnológico) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE SANTOS CENTRO DE ESTUDOS UNIFICADOS BANDEIRANTE 

155 201703846 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
525 (quinhentas e vinte e 
cinco) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO 

156 201703847 
COMÉRCIO EXTERIOR 
(Tecnológico) 

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO 

157 201703848 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

70 (setenta) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO 

158 201703849 
GESTÃO DA QUALIDADE 
(Tecnológico) 

70 (setenta) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO 

159 201703850 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

385 (trezentas e oitenta e 
cinco) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO 

160 201703851 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 300 (trezentas) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO 

161 201703852 LOGÍSTICA (Tecnológico) 70 (setenta) UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO 

162 201703853 MARKETING (Tecnológico) 
240 (duzentas e 
quarenta) 

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 16  

163 201703854 
GESTÃO COMERCIAL 
(Tecnológico) 

500 (quinhentas) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA 

164 201703855 MARKETING (Tecnológico) 500 (quinhentas) UNIVERSIDADE PARANAENSE ASSOCIACAO PARANAENSE DE ENSINO E CULTURA 

165 201703856 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
35880 (trinta e cinco mil, 
oitocentas e oitenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO 
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

166 201703857 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

35880 (trinta e cinco mil, 
oitocentas e oitenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO 
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

167 201703858 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

35880 (trinta e cinco mil, 
oitocentas e oitenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO 
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

168 201703859 LOGÍSTICA (Tecnológico) 
960 (novecentas e 
sessen- ta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO 
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

169 201703860 MARKETING (Tecnológico) 
35880 (trinta e cinco mil, 
oitocentas e oitenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO 
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

170 201703861 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

35880 (trinta e cinco mil, 
oitocentas e oitenta) 

UNIVERSIDADE PAULISTA 
ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO 
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO 

171 201703862 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 
37520 (trinta e sete mil, 
quinhentas e vinte) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A 

172 201703863 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

37520 (trinta e sete mil, 
quinhentas e vinte) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A 

173 201703864 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

37520 (trinta e sete mil, 
quinhentas e vinte) 

UNIVERSIDADE PITÁGORAS UNOPAR EDITORA E DISTRIBUIDORA EDUCACIONAL S/A 

174 201703865 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

1000 (uma mil) UNIVERSIDADE POSITIVO 
CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES POSITIVO 
LTDA 

175 201703866 
GESTÃO DE RECURSOS 
HUMANOS (Tecnológico) 

470 (quatrocentas e 
seten- ta) 

UNIVERSIDADE POTIGUAR 
APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 16 de 16  

176 201703867 MARKETING (Tecnológico) 
455 (quatrocentas e 
cinquenta e cinco) 

UNIVERSIDADE POTIGUAR 
APEC - SOCIEDADE POTIGUAR DE EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

177 201703868 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) 
UNIVERSIDADE REGIONAL DO NOROESTE DO 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

FUNDACAO DE INTEGRACAO, DESENVOLVIMENTO 
E EDUCACAO DO NOROESTE DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL - FIDENE 

178 201703869 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1000 (uma mil) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 

179 201703870 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

450 (quatrocentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 

180 201703871 
PROCESSOS GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

100 (cem) UNIVERSIDADE SALVADOR FACS SERVICOS EDUCACIONAIS LTDA 

181 201703872 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 1100 (uma mil e cem) UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LTDA 

182 201703873 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 
950 (novecentas e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE TIRADENTES SOCIEDADE DE EDUCACAO TIRADENTES S/S LTDA 

 

(Publicação no DOU n.º 65, de 04.04.2017, Seção 1, páginas 154 a 156) 


